I.1  Con fecha 17 de julio de 2020, se suscribió el Contrato de Compra Venta N° 

283-CS-HOSPI-2020 derivada de la Adjudicación Simplificada N° 12-2020-

HOSPI/FAP, (segunda convocatoria) para la “Adquisición de Marcadores 

Cardiacos, Coagulación y Hemostasia”, por el monto de S/. 185,000.00 (Ciento 

ochenta y cinco mil cuatrocientos cuarenta con 00/100 soles), incluido los 

impuestos de Ley. 

I.2  En virtud de la cláusula décima octava del Contrato, se dispuso que: “Las 
controversias que surjan entre las partes durante la ejecución del contrato se 
resuelven mediante conciliación o arbitraje, según el acuerdo de las partes.

[...]

Adjudicación Simplificada No 12-2020-FAP-HOSPI, para la adquisición de 
“Marcadores Cardiacos, Coagulación y Hemostasia”.  

Segunda Pretensión: Que se rectifique el cálculo de aplicación de la penalidad 
por mora, en tanto la penalidad aplicada por la FAP asciende a S/ 71,632.00 
(Setenta y Un Mil Seiscientos Treinta y Dos con 00/100 Soles), siendo el monto 
correcto a aplicar S/ 17,190.80 (Diecisiete Mil Ciento Noventa con 80/100 Soles); 
monto que no supera el límite establecido del 10% del monto del contrato 
original.  

Tercera Pretensión: Que la FAP proceda a la devolución de S/ 1,353.20 (Mil 
Trescientos Cincuenta y Tres con 20/100 Soles) a favor nuestra, por exceso de 
penalidad cobrada 

Cuarta Pretensión Principal: Que se disponga que la FAP, asuma mediante el 
reembolso el costo que se han pagado como los gastos arbitrales y todos los 
demás gastos que aún debemos asumir, asimismo como el pago de costos y

[...]

Árbitro Único rectifique el cálculo de aplicación de la penalidad por mora, en 

tanto la penalidad aplicada por la FAP asciende a S/ 71,623.00 (Setenta y 

Un Mil Seiscientos Treinta y Dos con 80/100 Soles), siendo el monto 

correcto a aplicar en la suma de S/. 17,190.80 (Diecisiete mil ciento noventa 

con 80/100), el cual no supera el límite establecido del 10% del monto del 

contrato original.  

iii) Tercer Punto Controvertido: Determinar si corresponde o no, que el 

Árbitro Único ordene que la demandada proceda con la devolución de           

S/ 1,353.20 (Mil Trescientos Cincuenta y Tres con 20/100 Soles) a favor de 

la demandante, por exceso de penalidad cobrada. 

iv) Cuarto Punto Controvertido: Determinar si corresponde o no, que el 

Árbitro Único disponga que la demandada, asuma el reembolso del costo 

que se han pagado como gastos arbitrales y todos los demás gastos que

[...]

Único rectifique el cálculo de aplicación de la penalidad por mora, en tanto la 

penalidad aplicada por la FAP asciende a S/ 71,623.00 (Setenta y Un Mil 

Seiscientos Treinta y Dos con 80/100 Soles), siendo el monto correcto a 

aplicar en la suma de S/. 17,190.80 (Diecisiete mil ciento noventa con 80/100), 

el cual no supera el límite establecido del 10% del monto del contrato original. 

Respecto del presente punto controvertido, no cabe mayor análisis sobre el 

particular, debido que ya ha sido materia de pronunciamiento en el desarrollo

[...]

tercera del Contrato y el artículo 162 del Reglamento, resulta ser correcto, por 

lo que corresponde declarar infundada la segunda pretensión de la 

demanda. 

IX.4  Tercer Punto Controvertido: Determinar si corresponde o no, que el Árbitro 

Único ordene que la demandada proceda con la devolución de S/ 1,353.20 (Mil 

Trescientos Cincuenta y Tres con 20/100 Soles) a favor de la demandante, por 

exceso de penalidad cobrada. 

Respecto del presente punto controvertido, no cabe mayor análisis sobre el 

particular, debido que ya ha sido materia de pronunciamiento en el desarrollo 

del primer punto controvertido, al determinarse que el cálculo establecido en la